- u) Arx statim ita deiecta ac diruta, ut pauca vix hodie rudera supersint. Neque intra suam tantum urbem substituit animosa Thorunensium virtus, sed extra fines quoque suos progressa est. GREG. HESIVS libro iam laudato: Thorunenses cives cum Terrestribus sibi adiunctis, eâ, quae sibi imminebat, occupatâ, arcem (Papovensem Schütz fol. 196. b.) Birglovensem, unde ac postea Grudentinensem, Starogardiensem, Brodnicensem, Pomeraniae etiam Nobilitatis subfido Svecensem, Mevensem, Schlochoviensem et alias in potestatem suam redegerunt. LEO hist. Pruss. lib. VI. p. 268, Torunenses subdiderunt arcem sibi in die S. Dorotheae - - - hinc progressi occuparunt Birgelaviam, Golubum, Radzinum, Graudentum, Brodniam, Cauernicum, Engelsburgum, Rogoźno, Papoviam, Ventzelaviam, Fridecum et praesidiis munierunt. Atque etiam, dirutis vicinioribus arcibus, pluribus in locis praesidia suis sumtibus aluisse Thorunenses, clarissime didicimus ex Instructione, qua continentur mandata, Ioanni de Loe, praeconsuli, et Conrado Toydenkus; consuli, data, cum anno 1457 Elbingam ad conventum mitterentur; quibus in literis diserte memoratur, Thorunensem civitatem praesidia Brodnicensi, Svecensi ac Reddinensi arcibus imposuisse, illisque militibus stipendia e suo aerario persolvere.

Thorunensis civitas, ob oculos habens plurima quae universae Prussiae a vicinitate expectanda videbantur commoda, Poloniae regem caeteris praeterebat, cuius sententiae statim socias habuit civitates terrarum Culmensis, Michelauiensis et Pomerelliae, ac reliquis etiam foederatis ut eam probarent facile persuasit. Mittebantur igitur statim legati XII, duo equites, duo nobiles, octo e civitatibus, inter quos Thorunensis civitatis nomine erat Rutcherus de Birken, Praeconsul: qui cum d. 18. Febr. Cracoviam pervenissent, post paucos dies ad regem CASIMIR VM admissi, mandata peregerunt, regisque imperio Prussiae terras obtulerunt. Quod qua ratione, quibusque conditionibus factum sit, non possumus docere melius, quam ipsis verbis, quibus Iohannes de Baysen, legatorum primus, ad regem usus est (integram orationem exhibet Schützius f. 198. b. sq. verius quam Dlugossius, qui L. XIII. p. 128. sqq. plane diversam ad suam mentem fixit): es haben vns unsere Eltesten an Ew. Königl. Majestet geschicket, so ferne vns Ew. Königl. Maj. bey unsrem Culmischen, vnd eines jedern besondern Lübischen oder Preußischen Rechten, bey unsern Privilegiien, alten Frey- und Gerechtigkeiten, lōblichen Gewonheiten, vnd sonderlich mit Ew. Königl. Maj. Bedingungen, nemlich, das die gebrochenen Schlösser in Ewigkeit zum Gedächtniß gebrochen blieben, vnd nicht wieder gebawet werden sollen, Item, was ein jeder Herr oder Stadt mit eigenen Unkosten gewonnen vnd eingenommen hat, dasselbe für sich behalten solle, vnd was dergleichen Bedingungen mehr sein möchten, vns darinnen vnd dabey schützen, erhalten vnd beschirmen wolle, das wir vns Ewer Königlichen Majestet als den alten Erbherrn, vnd ieko auffs neue als einer selbsten erwehlten Obrigkeit, gutwillig vnd on allen Zwang untergeben, vnd die eroberten Schlösser vnd Städte aufzutragen solten. Re per plures dies deliberata, dissuadente Sbigneo, Cardinali et Episcopo Cracoviensi, Thesaurario etiam Ordinis quidvis contra machinante, ut rex averteretur, x) cum professi aperte legati essent,